
 

幕別町立札内東中学校 学校だより第7号 

教育目標 

・創意工夫し，自ら学ぶ子 

・心身をきたえ，生命を尊ぶ子 

・信頼を大切にし，協力し合う子 

令和５年10月25日発行 

校訓「探究・錬磨・友愛」 

～東中の教育～ 人生の生きる“種まき”をし，“ひとりだち”をさせるための土台を築く 

□目指す学校像 「教師も子どもも学び続ける学校」 

□目指す生徒像 「夢の実現に向け，表情豊かで主体的に考動する生徒」 

□目指す教師像 「元気に丁寧に情熱をもち，子どものよさを伸ばす教師」 

先日の文化祭には，400名を大きく超える保護者，地域の皆様に足を運んでいただいたこと

を大変ありがたく思っています。学校は，子供たちが身近に接する社会の一つです。いろいろな

人間が同じ空間で生活をしています。多様性の時代と言われる中，学級等の集団（組織）に「協

力」，「貢献」したり，集団の一員として「責任」をもって行動したりしようとするこの貴重な

学校行事は，教育改革が進んでいく中でも大切にしたい，守っていきたい教育活動です。 

さて，「夢の実現に向け，表情豊かで，主体的に考動（考え，動く）する生徒」を目指す子ど

も像に据え半年が経過しました。これには，成年年齢の18歳引き下げ，刑事責任年齢が14歳

（少年院送致対象おおむね12歳）へ，そして何より予測困難な時代を生き抜くために，「受身

ではなく，能動的に責任をもって行動できる人になってもらいたい。」という想いがあります。 

日常生活では，何かがあった時に「誰かのせい」にして済ませようとしたり，自分から話した

り，確認したりせずに「大人に解決」させようとしたりする者が多かったように感じていまし

た。しかしながら，文化祭の活動からは確実に成長した姿を見ることができ喜ばしく思います。 

自分で考えて，行動することにより責任ある行動が増え，それが自立へとつながるはずです。

当然，失敗することもあります。命にかかわること，いじめはしてはいけませんが，それにより

誠心誠意謝罪することの大切さを学ぶことができるはずです。そして，二度と同じ失敗や過ちは

しない判断力が身に付いていくものです。ですから，今こそ磨きをかける時期なのです。 

また，近年SNSに関わる指導をすることが非常に多いです。学校では，外部講師を招いた学

習会を設けるなど，トラブルに巻き込まれる危険性や，知らぬうちに犯罪者にならないよう注意

喚起を重ねています。本来SNSは，あくまでも人間関係構築の補助となるツールでなければな

らないものが，それが中心になってしまい，顔と顔を合わせたコミュニケーションの取り方がわ

からなくなっている子供も見られます。夕方の家庭からの電話相談の大半もこれが多いです。 

ご存知のとおり，学校でスマホ等のやり取りをすることはありません。このような状態は，学

校外で起こっています。保護者の皆様には，今一度お子様の第一義的責任者として，お子様が犯

罪やトラブルに巻き込まれないよう，与えた者として責任ある見守りをお願いいたします。 

加えて，私にも中２の娘がおりますが，スマートフォンは与えておりません。必要なものは大

抵与えているつもりですが，親の責任で絶えず変化するこれを与える自信が持てないからです。 

管内の高校によっては，「SNS関係でのトラブルは全て警察に」というところもあります。

本校も指導はしますが，被害者の家庭が警察に訴えることは止めることはできません。そして，

その時は上記のような罪を背負う可能性もありますので，しっかりと管理してあげてください。 

家庭は，子供にとって最も身近な社会です。親が手本となったり，わが子の行動に責任をとる

姿を見せたりするなど，今一度「居間
い ま

」の教育力の充実もあわせてよろしくお願いいたします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第３８回文化祭終了 ありがとうございました！ 

教育活動の様子 

９月29日（ 金）本校文化祭を盛況のうちに終了することができました。これもひとえに、多く

の皆様のご支援と温かい励ましの賜りと深く感謝しております。生徒達はこの準備期間、仲間と協

力しながら、合唱や作品づくりに一生懸命取り組んで参りました。本番では皆様の温かい拍手もあ

り、取り組みの成果が十分に発揮された素晴らしい場となり、自信を深めることができました。今

回の経験を生かし、今後もより大きく飛躍してくれるものと確信しております。 

 

目指す生徒像「夢の実現に向け、表情豊かで主体的に考動する生徒 



北海道新人陸上競技大会 女子砲丸投 第３位 

全十勝中学校新人陸上競技大会 女子走幅跳 第５位 

  

十勝英語暗唱大会 

最優秀賞 

ソフトボール 

優秀選手賞 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

   

      （  

幕別町陸上競技選手権大会  （ （女子走幅跳 第１位 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
令和５年度 東学園（東中・白人小・北小）目指す子どものキーワード「考動」 

教育活動の様子 

 

幕別町意見発表・英語暗唱大会 

○意見発表大会の部 

優良賞２名 

○英語暗唱大会の部 

２年 最優秀賞 優秀賞 

３年 最優秀賞 優秀賞 

１０月１６日（ 月）後期生徒会認

証式・生徒総会がおこなわれま

した。代表に選ばれたみなさん

よろしくお願いします。また、よ

りより学校を創るためには、一

人一人の考動が必要不可欠で

す。特に１、２年生の更なる活躍

を期待しています。 

登下校の見守りや

環境整備など、み

んなが安心して学

校生活が遅れるよ

う、いつも温かく

応援をいただいて

おります。ありが

とうございます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 いじめ防止対策推進法に基づき（ いじめ防止基本

プログラム」を策定し、予防（・早期発見と対応に努

めています。いじめは、全教教育活動を通じて防止

に努めることが必要です。本校では、生徒の主体的

な活動の一環として、生徒会執行部が中心となって

標記の活動をおこなっています。生徒同士がいじめ

問題について自由にアイデアを出し合い、その中か

ら、様々な発想を得て問題解決に結びつけていきま

す。冒頭でも触れましたが、近年はＳＮＳでのトラ

ブルも散見されます。そして、それがいじめに繋が

る案件も少なくありません。ご家庭においても、Ｓ

ＮＳの利用について、お子様と約束やルールを確認

し、いじめ防止に努めていただきますようお願いい

たします。また、何かお困りのことや情報等があり

ましたら、遠慮なく担任までご相談ください。 

安全点検の日（服務ミニ研修）

生徒会活動の日

３年生進路説明会

文化の日

全十勝シングルステニス

U15 予選バスケ

全十勝シングルステニス

U15 予選バスケ

英語検定２次

学校教育指導要請訪問

全校授業研究

学力テスト（全校）

分掌・学年会議

町芸術鑑賞　第２回漢字検定

開校記念日

十勝子ども大会意見発表・演劇

十勝子ども大会合唱

振替休業日

三者面談①

職員会議・後期中間テスト（１，２年）

モップ交換　交通安全確認の日（服務ミニ研修）

東学園実践交流会

管内教頭会研究大会

数学検定　三者面談②

全十勝１年生バスケ

全十勝１年生バスケ

まくべつ教育の日

チャレンジテスト配信　三者面談③

三者面談④

指導監訪問

三者面談⑤　ＰＴＡ２学年進路学習会

勤労感謝の日

三者面談⑥

ニッタク杯卓球

三者面談⑦

三者面談⑧

３年生租税教室

21 火

22 水

23 木

24 金

11 土

17 金

18 土

19 日

20 月

6 月

7 火

8 水

9 木

10 金

1 水

2 木

3 金

4 土

5 日

12 日

13 月

14 火

15 水

16 木

30 木

25 土

26 日

27 月

28 火

29 水

 

 

 

 

 【東中いじめ防止サミット実施】 

○大会報告 

・ソフト ミズノ杯争奪北海道中学校大会 

１回戦 対 苫小牧青翔 22-０ ○ 

２回戦 対 恵庭恵明 ９-11 ● ベスト８ 

・サッカー 全十勝中体連秋季サッカー大会 

２回戦 対 清水・御影中 ０-４ ● 

・男バス 全十勝秋季大会  

２回戦 対 翔陽 25-84 ● 

・女バレ 全十勝秋季予選 対 翔陽 ２-０ ○ 

 １回戦  対 札内 ２-０ ○  

 準々決勝 対 足寄本別 ２-０ ○ 

 準決勝  対 下音更  ０-２ ● 第３位 

  


